## XXXVII.

Ad nostrum devenit auditum, quod in hac provincia quidam temporales domini, & eorum officarii, quandoque sub magnis poenis inhibent suis subditis & aliis in domino suo commorantibus, ne alter aliquid eorum eisdem faciat in foro jurisdictionis ecclesiasticae, etiam in personalibus actionibus, & eorum detentis est, supradicti domini, vel eorum officarii, praeterquam prohibent curias, vel rectoribus ecclesiarum, aut aliis presbyteris, ne sigillent, vel excu-

tionem demandent citationes & alias literas a curiarum ecclesiarum, & quandoque eorum eos, & eorum officarios, vel eorum subditos propter factum contra iuriam fuerunt legitime excommunicati, ut illos faciant absolvere: quod si recusaverint, vel disfulerint, faciant illos in carceribus detineri. Quae omnia sunt in magna lesionem & turbationem ecclesiasticae jurisdictionis: & cum absolutio taliter vi extorta, nulla sit ipso iure, talique pertractatae novam excommunicationis sententiam, nulli dubiam, incurrant: Eaque propter nos talium dominorum, vel officiariorum auius temerarios refragare cupientes, subemus aliqua provincialia statuta circa haec odia inviolabiliter custodiri, quibus caveat, quod si aliqui domini, vel iudices temporales, aut eorum servos, vel ministri aliqua ex gravaminibus ecclesiasticae jurisdictionis inesse praesumpserint, & de talibus, vel eorum altero legitime consilium, & iudicium provincialium *praesentium* & divinis iuxta formam praecedentis statuti, & nisi tale gravamen in volumus & praecipimus quod ille, vel illi qui tale, vel talia perpetraverint, & circa ea dantes auxilium, consilium, vel favorem, auctoritate praesentis concilii denuncientur publice & solemniter ipso facto excommunicati. Cum absolutio taliter vi extorta nulla sit ipso iure, talique pertractatae novam excommunicationis sententiam, nulli dubiam, incurrant.

## XXXVIII.

Item volumus & ordinamus, quod testes synodales qui in quolibet diecesis secundum canonica statuta ordinati sunt, diligenter inquirent, si praedicta statuta ab omnibus servabuntur, ut habeant referre in alio proximo provinciali concilio, quae circa ea viderint minime observari, prout in capite *Sicut olim. De acceptis.*

## XXXIX.

Statuimus & praecipimus quod omnes suffragani nostri, abbatesque, priores conventuales, & capitula ecclesiarum non sine Senonensis provinciae, necnon decani rurales cuilibet diecesis, habeant copiam authenticam nostrorum praesentium statutorum, illaque faciant infra duorum mensium spatium in suis synodis & aliis locis solemniter publicari, ac declarari: Praecipue autem volumus, quod illa quae concernent, vel cooccurrere possunt statum & mores laicorum idem suffragani & decani in publicis predicationibus & vulgari

sermone coram populo exponi, & ab illis qui valent eorumdem ignorantiam praetendere.

## XL.

Testes autem synodales huius sacri concilii Senonensis eodem approbante concilio in quibuslibet diecesis ordinamus, nominemus & eligimus infra scriptos, sicut per diecesis Senonensis, decanum Christianianensis Provincienis, & officalem sancti Juliani de salu: pro diecesis Canoveis matiani quodam Joannem de Gazoze, & decanum ruralem de Brov. Pro diecesis Parisiensis decanos rurales de Montecorveico & de Kella. Pro diecesis Melanen magistrum Joannem Tourmer, & decanum ruralem de Columbaris. Pro diecesis Trecenti decanos rurales Arcyram & sanctae Margaretae. Pro diecesis Nivernens magistros Stephanum Guoade, & Joannem Hurrauld. Pro diecesis Antiodorensis, archiepiscoporum S. Prisci & de Verziaco.

## XLI.

Nos vero Joannes archiepiscopus interdictus in dicto provinciali concilio, ut praefertur, praesidentes, ipso approbante concilio omnia & singula statuta praescripta teneri, & inviolabiliter observari ab omnibus & singulis nostrae Senonensis provinciae volumus, & iuberimus, ipsaque statuta & omnia praesentia laudamus & approbamus, conclusimus & definitivum prout superius est expressum, ulteriusque prout concilii praesentium & continuationum, quoad ea quae nondum perfecta sunt, de fructu & suffraganeorum nostrorum ac aliorum in eodem provinciali concilio contentum voluntate, & consensu, hinc ad idem Martini populi Dominicum diem, qui in factis Dei ecclesia celebrabitur *Jubilaei*, anni domini 1470, dictum diem Martini populi *Jubilaei*, Parisius cum continuatione dictum sequentium pro ipso concilio & agendorum in eo, quae nunc expediri obtinuerunt, iustis & evidentiibus impedimentis, minime poterunt, nec ad effectum deduci, totali & finali conclusione, praesentibus, & futuris & ordinantur. In quorum summo & sigillo nostro certitudinem praesentium, praesentibus nostris exinde fieri, & per notarios publicos, scribasque concilii provincialis praedicti infra scriptos, subseribi & publicari mandavimus, nostrorumque archiepiscopi & episcoporum praesentium praesentium praedictorum appensione sigillorum fecimus & iustissimus communi, Da-

**ANNO CHRISTI 1419.** Item, dominum Martinum papam V. fidei concilio, offerens fe, bene, pie & benignè hinc tractatum, & pro eius votum quoque sibi possibilis: de quibus omnibus & singulis dictis dominus legatus in quorum sanctam Romanam ecclesiam & sedem apostolicam legationemque sibi commisit concedendis, unum & plura petiit sibi dari, & concedi instrumentum & instrumenta per notarios infrascriptos ad perpetuum rei memoriam. Adh fuerunt hæc ut in no, indictione, mense, die, loco, & pontificatus proxime supradicti, presentibus etiam tribus quibus supra.

Et cum Petrus Arnaldo de Viccomata, decano ecclesie sancte Severini curia munus, de episcopales decretorum doctore, apostolica, & imperiali auctoritatibus, notario qui a promissis omnibus & singulis supradictis, dum se succedere, ut præsertim dicitur, & agere, una cum proximois testibus, ac infra scripto notario, presentis fui, eaque se fieri vidi, & audi, idcirco hoc præsentibus per alium fideliter conceptum instrumentum eundem retinui & in hæc præsentibus formam redactum, & signoque & nomine mei solitis & consuevis signari rogatus & requisitus, in fidem de testimonium omnium & singulorum præmissorum.

Et ego Thomas Truteri Lucianensis diocesis, publicus, apostolica & imperiali auctoritate, & notarius, qui in præmissis omnibus, & singulis supradictis fidei, & in præmissis, agens, & dicentes, & fecerunt, una cum domino Petro Arnaldo de Viccomata notario & testibus supranominatis presentibus fuis, eaque omnia & singula se fieri, vidi, & audi, ac una cum præfatis notario, in notam sumpti, præsentibus instrumentum per alium fidelem scriptum, & in hanc publicam formam redactum retinui, signoque meo solito firmari, & requisitus in fidei, & testimonium præmittimus.

Die Veneris qui fuit 8. Augusti, præfatus dominus legatus intravit Dertanum cum processione solemnibus, per episcopum, clerum, & populum Dertulensem honorifice susceptus & in domo episcopali collocatus, ubi expectandum die decimam Septembri pro futuro concilio, remansit, & diem decimam mensis Septembris, ad quam concilium convocaretur, expectavit, quæ die adventive, præfatus dominus legatus videns, & attendens quod præfati & capitula in magno numero non venerant, & obstatibus multo dicrimibus, & impedimentis, cum consilio & alicuius sortum qui jam venerant, concilium ultro ad diem decimanonam episcopi mensis, prorogavit, & intereo, & exinde continue ad providendum, Pansicoensis de intentione celebratione vite ipsorum iuxta facultates super hoc specialiter a domino nostro papa sibi directas juxta qualitatam persequendum. Pansicoensem prædictorum, intendit, & laboravit.

Adventive die præfati decimanonam reverendissimi domini legatus prædictus in cathedra sua legitime solemniter præfatus, missam sancti Spiritus in suo concilio in cathedrali ecclesia Dertulensi per celebrationem in Christo patrem domini Joannes Roers facere paginæ existimus post notarios episcopum Bevilanum celebravit, & ad videndum in medio mensis per eundem dominum episcopum in pontificibus solemniter prædicavit factis quam

A prædicationem idem reverendissimus dominus episcopus: Bechelicitanus, scilicet magus in quibus profundum eloquio facere paginæ & subtilitatum ejus, elevatus levitator poetarum, & metaphysice ac philosophorum peritissimus doctor, alio tempore peritiori lingua discepta pro patulo distinxit, & sicque condurum anstantium mentes, & alta etiam ingenia, relectis, & a cunctis affectibus commendari summe promeruit ex tanto, & tali sermone solemniter præsentem, que inibi pro concilio fuere.

**Metropolitano ecclesiarum Tervanenorum & Caprasulensium, tunc vacante vicarij generalis.**

- Episcopus Dertanensis.
- Episcopus Dertulensis.
- Episcopus Valentiniensis.

**Supervenit post aliquot dies demum cum domino rex Aragonum & regina.**

- Episcopus Tiranensis.
- Episcopus Gerundensis.
- Episcopus Olesensis.
- Episcopus Vicentis.
- Episcopus Elisensis.

- Vicarius generalis episcopi Barchinensis.
- Vicarius generalis episcopi Urgellensis.
- Vicarius generalis episcopi Segobricensis.

- Vicarius generalis pro sede vacante Majoricensi.
- Pro capitulo Tarracoensis, unus canonicus & decretorum doctor.
- Pro capitulo Castellano-gastulano, canonicus & decretorum doctor.
- Pro capitulo Barchinensi, unus canonicus, & in sacra pagina professor.
- Pro capitulo Tiranensi unus canonicus & decretorum doctor.
- Pro capitulo Gerundensi unus canonicus & decretorum doctor.
- Pro capitulo Dertulensi unus canonicus & decretorum doctor.
- Pro capitulo Vicenti unus canonicus & decretorum doctor.
- Pro capitulo Segobricensi unus canonicus & legum doctor.
- Pro capitulo Olesenti unus canonicus & licentiatum in Theologia.
- Pro capitulo Tiranensi unus magister in artibus & licentiatum in Theologia.
- Pro capitulo Majoricensi unus canonicus & doctor.
- Pro capitulo Elisensi unus canonicus & sacris, & baccalarius in decretis.
- Pro capitulo Urgellensi, unus canonicus & decretorum doctor.

**Canoniarum regularium ordinis sancti Augustini.**

- Abbas Agreusis, decretorum doctor.
- Abbas Delantensis.
- Abbas Celsone.
- Prior Rotensis ordinis sancti Augustini.

**Monachorum nigrorum ordinis sancti Benedicti.**

- Abbas Alon ordinis sancti Benedicti.
- Abbas sancti Michaelis de Cusano.
- Abbas Cardone.
- Abbas Orentis.

- Abbas sancti Cæsarii Barchinensis.
- Abbas de Aymerico.
- Abbas sancti Saturnini de Tavernolis.
- Abbas sancti Petri de Rodis.
- Abbas Balonesis.
- Abbas sancti Felicii Guicolenis.
- Abbas sanctæ Mariz de Rosio.
- Abbas de Riscopulo.
- Abbas monasterii Aragonum.
- Abbas sancti Benedicti de Bagis.

**Monachorum aliorum Cisterciensis ordinis.**

- Abbas Populæ.
- Abbas de Benifisano.
- Abbas Vallis digne.
- Abbas sancti Bernardi Valentis.
- Abbas de Scarpiori.
- Abbas Lavatensis.
- Abbas de Petra.
- Abbas Vallis bone.
- Abbas sancti Fidis.
- Abbas de Verola.

**Ordinis Transmontanis.**

- Abbas de Pulchro Fodis.

**Ordinis Montefis.**

- Magister Montefis.

**Ordinis Beate Marie Mercedis.**

Magister ordinis Mercedis. Prior ecclesie B. Marie Mercedis in Barchona. Fuereunt insuper plures priores conventuales diversorum ordinum, decani & presbiteri archidiaconi cathedralium & collegiarum ecclesiarum secularium, & regularium, usque ad numerum ducentorum, & ultra, quorum plures innotuerunt gratissimi & alios de facultatibus approbati ecclesiis vii literis & honorabilibus præfationibus & majores in toto clero regnum Aragonie, Valentie, & principatus Cathalonie, qui sanctis felix apostolicis, & D. N. summo pontifici, D. Martino papa V. & mandatis D. legati humiliter obediens ad concilium hujusmodi venerunt, & comminatus, juxta & mandata sanctæ sedis apostolicæ & ejusdem D. legati promissa adhibere & obediunt receptis, congruentem præmissis de successu prospero, & felici negotiorum ecclesie Dei, per diligentiam, & humilitatem & patientiam præfati D. legati, per omnem dominum legatum personarum, & de omnibus ad plenum & certiores, existimantes eum dominum Dei donum, & eis, ac toti regno, ad mandatum D. Aragonum regis, ad magnam commisionem Dei optatum repugnans misericorditer fuisse concessam, & quod ecclesia Dei, & sancta sedes apostolica ejusque summa auctoritas, ecclesiarum, regnorum, & domini prædictorum libertas ecclesiastica, que hostis humani generis malitia procurare per secularis potestates in totum penam in illis partibus pefandate, sopite, vexate, infractæ, violatæ, & jura ecclesiastica, & ecclesiasticorum viciorum ecclesiis occupata, & viariæ, & pene in totum absorpta, ita quod nisi cum miraculo deo super eis divina & spiritali dispensatione humanæ judicij reparandi, & reddendi ad felicem statum restitutum, & condum, & iterum medium diffidat de posse aliquid, intueri in

et de h.

A pollerum & habere. Nunc in præsentem per medicina epidemicam denuo legatū proparata & lequeatur ad plenum, beatum, perpetuum, felicem de omni laude gloriam eundem D. legatum celebravit. Nunc in præsentem per medicina humano pene inoperabilis, & ad diffiduum prosperum perducere desperata negotia sua providentia & prudentia concipienda cum iustitiam longaterram innotuit, vix de se per se tantate altera humanum modum, divina sibi suffragante gratia, ad optatum finem perduxit, per omnia adhibita non gestorum vicum de illis per regiam & illud deus Aragonum, & fiali commisit insigni prædicatione tanta & valida, tam dura & adversa, etiam in persona gravata, oprobriis, indefectibiles labores, insupportabilis periculis passivis, ac æquo animo tolerare, & ferre, immo struere ad adversis comprobato viro apostolicæ fidei legato pacis angelico, Dno, & sanctæ sedis apostolicæ, ac domino nostro summo pontifici Martino papæ gratias ac condempnatio & ore perferentibus.

Celebrata igitur prædicta missa, & officio præfatis, dominus legatus cum suis presentibus introivit aulam pro concilio iuxta locum capitularum sedes Dertulense decem præparatis & ipso in cathedra sedenti, libidem in contentibus aliis attentandis ad viderandis licet & dilectionis cunctis audientibus, presentiativam ante omnia, & quæcunque sint in prejudicium ecclesiarum, pro quibus precepimus, & quod in postolum quoad prærogativam sedem, & quod hoc nullum præjudicium sequetur, de quo seculi reterit publicum instrumentum & de pronuntiatione hujusmodi unnes & singuli fuerunt valide contenti, ita quod ibidem sine quacunque diffensione ad placitum & certitate unus alteri deferendo sedent, ut fratres habitantes in unum, in Christi charitate coeundi, & ibidem duos notarios, unum per fe, alium pro concilio ad redigendum in scriptis adusa concilio, & aliis duobus de officio procuratorum fidelem deputavit. Omnibusque passivis sine contentione sedentibus & honorifice collocatis, eandem hora idem dominus legatus coad tensu solemnem atqueam proferat, per quam causam propter quam venerat, incantavit, & videletur.

Ad extirpationem schismatum, & Pansicolesium reductionem.

Ad extirpationem cum domino nostro papa reconditionem & pacificationem.

Ad libertatis ecclesiastica in illis partibus reparationem & reintegrationem.

Ad certitudinem & fidem ecclesiastica, illarumque partium felicem reformationem.

Quæ eundem idem dominus legatus solemniter edidit, etiam cum auctoritatibus sacri concilii & sacrorum, invitando eis qualiter per Dei gratiam tria ista pona fortiter jam nunc eum feliciter expedita, sic, quod non restabat nisi quætos pondus reformatione, super qua effudit veritas locutendæ, & ad Dei laudem, & ecclesiasticæ libertatis honoris, & obsequii, illius exhortando, ut super reformatione hujusmodi veniret etiam ipse diligenter vacare, & intendere sibi ea, que duxerit reformatione hujusmodi generis.

Quomodo ibidem per processorem, & sic contumacia absentium, nec comparuerunt fuisse solemniter accola, forensis D. Dominicus episcopus Pansicoensis pro se & concilio, & concilio ipse presentibus, solemnem propositionem

Conque ibidem per processorem, & sic contumacia absentium, nec comparuerunt fuisse solemniter accola, forensis D. Dominicus episcopus Pansicoensis pro se & concilio, & concilio ipse presentibus, solemnem propositionem

Deum in quibus hanc ecclesiam.

Deum in quibus hanc ecclesiam.

et de h.

da notabili negligentia fuerit repositus cul. A  
 pabius, & per superiorem ipsius negligentia  
 (suppletur, & digna punitione multetur. Prohibitum insuper, ne ab aliquo  
 fornicario notorio in eius damnato concubi-  
 natu permanente, aliqua pecunia, si-  
 mus vel donum quavismodi ordinariarum vel  
 officiorum praedictarum publice vel occulte  
 recipiat: quod si focus a quosquam fuerit  
 attentatum ad erogandum in ipsius usus,  
 id quod receperit, ad duplum valoris quidem  
 ipso facto etiam sine superioris mandato,  
 penae nomine, teneatur, constitutio-  
 nis omnibus super hac materia editis,  
 & illa domini Sabiniensis (nisi in eo, quod  
 excommunicationis sententiam addicit) in  
 suo robore permanentibus.

## III.

Contra religioſos ordinis militaris  
conſubinariorum.

Inter sollicitudines nostrae legationis officio  
 incumbentes illa praecipue est, virtutes  
 inferere, & vitia eradicare, licet enim facris  
 canonicis strictissime sit cautum, religioſos  
 calliditate servare, concubinas vitare, ut  
 debitum officium altissime valeant reddere  
 famulatum; quorumdam tamen relatione  
 fidei huiusmodi nostris auribus est intimatum,  
 quod aliqui militarium ordinum religiosorum  
 non solum ceteros sine offensione, verum etiam  
 famam suam proſigunt & proprii perfectorum  
 honoris, mulieres ita in eorum domibus  
 passim admittunt, cum eis cohabitent  
 & morantur; quod nisi celeriter adhibeatur  
 remedium, praedictorum, ecclesiae & conventus,  
 ac eorum membra & bona ipsorum ad  
 irreparabiles desolationis opprobrium  
 deducuntur, prout jam delictis ecclesiae  
 graudem patitur nimiam: attendentes  
 autem vulgatum infamiam, grave scandalum,  
 & vehementer suspitionem exortur; cum inter alia substantia regule,  
 offibus religioſorum annexa sit cullosa  
 castitatis, porta & principium aliarum  
 virtutum, sitque jam nostro salubri statu-  
 to provifum, super conscientia ecclesiasticarum  
 personarum, quod praecipuum videlicet  
 observari, peculiariter tamen, prout  
 decet, circa religioſos fonditate luxuriae  
 involutos, rigorem dulcioris misericordiae  
 temperantes, in regulari constitutione  
 firmis, quaeque religioſis ita studiose  
 vortum calumniam observent, & concubina-  
 tum erit, ut de omnibus cum fiducia  
 valeant praefertre, & ecclesiasticis militaria  
 exemptus, vel non exemptus, cuius-  
 que dignitatis, ordinis, militum, vel  
 status existat, de praesenti, vel impo-

rum concubinariorum notorie fuerit, excom-  
 municationis sententiam incurrat ipso facto,  
 districte praecipiendo ordinariis locum,  
 quod religioſorum ordinis militaris sit  
 excommunicationem, tamdiu faciant publice  
 nuntiari, donec ab huiusmodi sententia  
 mercatoris abolitionis beneficium obtineat,  
 a qua abſolvi non valet nisi prius fecerit  
 penitus abjicerit concubinam, & per  
 menses quatuor in castitate vixerit, ut  
 teneatur: quod si ad vomitum redierit ipſius,  
 vel alterius concubinae, absque fide venie,  
 dignitate, officio, & beneficiis ecclesiasticis  
 quibuscumque perpetuo sit privatus, & effectus  
 inhabilis ad dignitatem, officium, vel  
 beneficia ecclesiastica obtinendum, in  
 virtute sanctae obedientiae sub excommuni-  
 cationis poena, eadem religionis ordinis  
 militaris injungentes, quod honestis vestibus  
 in panno, colore, forma, & habitu utatur,  
 prout in fundatione ipsorum ordinum  
 & secundum statuta regule portare,  
 & incidere teneatur, & obligati  
 existunt.

## IV.

Quod constituti in sacris, & beneficiis  
beneficiis propriis brevibus.

Ne divinae servitutis census, quem de  
 fructu laborum suorum offerre teneatur  
 libellus clericus, ecclesiasticum beneficium possi-  
 dens, vel in sacris ordinibus constitutus,  
 dum per occupationes alias vacante ecclesiae  
 interesse non valet, ex defectu brevis  
 oritur, provide duximus statuendum,  
 ut per locorum ordinarios beneficia  
 praedicta, & in sacris ordinibus constituti  
 ad habendum propria brevibus infra  
 tempus ipsorum ordinariarum arbitrio  
 moderandum coactione districte cogantur,  
 nullaque de cetero in diacorum ordinibus,  
 qui non habent brevium, & in praedictis,  
 & penita divinum officium faciendi  
 per examen reperiatur idoneus:

## V.

Ut nullus non idoneus promovatur ad  
sacros ordines.

Nihil est quod ecclesiae Dei magis  
 officiat quam indecens promotio indignorum,  
 nam dum indigni ad sacros ordines patet  
 ascensus, inordinata crescit ambitio, &  
 praesentibus in scientia, cura, & studio  
 impatiuntur, & ecclesiasticis ordinibus  
 dignitas in contemptum. Universos igitur  
 episcopos sub ostensione divini iudicii  
 commoneamus, ut unusquisque singulorum  
 fer-

fervus fidelis & prudens, quem constituit  
 dominus saper famulum suam, sic fideliter  
 & prudenter attendant, ut divina sacra-  
 menta committant, ne si ultra debitum  
 mensuram alicui credant, non infideliter  
 si finient, ut imprudenter si ignoraverit,  
 in districto iudicio valeant culpa notari  
 fed providi ad sacros ordines de etate, moribus,  
 & scientia debite subſcribantur examini,  
 & circa eos, quae a sacris canonicis  
 constitutionibus domini Sabiniensis, &  
 constitutionibus provincialibus, & synodalibus,  
 & nostrae civitatis statuta sunt, sic teneantur  
 & observentur, nec sub spe futuri  
 praesentis & observentur, nisi actualiter  
 tempore promotionis reperiatur idoneus:  
 sane quia aliqui proprii praetati  
 notitiam fugientes, vel alias exquifitis  
 modis idonei, imo penitus illiterati, sacerdotale  
 officium ambiunt, omnibus ecclesiarum  
 praetatis injungimus, eorum conscientiam  
 onerando, ut si de aliquorum insufficientia  
 eorum inter notabiles habuerit pulsaverit, tales examinationi subſcribant,  
 & si eos sic insufficientes reperiatur, ab officio  
 sacerdotali excoptione suspendant, usquequo  
 pro studi exercitium debitam sufficientiam  
 fuerint affecti. Ceterum ut addiscendi  
 & proficendi in scientia opportunitas  
 clericis conservetur, ecclesiarum praetatis,  
 & capitula propendit exhortantur, ut circa  
 reſervandas & conservandas scholas  
 artium, salenter ac diligenter intendant,  
 ut tales in scholis clericis nutriantur, qui  
 merito fieri valeant sacerdotes.

## VI.

De modo instruendi populum circa fidem  
necessaria.

Saluti animarum plurimum dispocitur  
 opportunum ut unusquisque fidelis agnoscat,  
 & sciat quae credere debet, scilicet  
 articulos fidei; quid petere, scilicet, quae  
 in oratione Dominica Christus nos docuit  
 postulare: quae servare, videlicet decem  
 praecipia legis: quae vitare, scilicet, septem  
 peccata mortalia: quid optare, gloriam  
 paradisi & sperare: quid timere, poenas  
 inferni: quod christiane doctrinae brevis,  
 & utile epilogum esse censuram: quae  
 multas popularibus, ut percipiunt, ignoratur.  
 Hac igitur constitutione dicecelsanus  
 omnibus, & aliis praetatis ecclesiasticis  
 super his jurisdictionem ecclesiasticam  
 habentibus districte praecipimus mandamus,  
 ut per viros literatos, & probos dicitari,  
 & scribi faciant aliquod breve compendium,  
 in quo praedicta omnia, quantum  
 populares esse fidei necesse, districte  
 Concil. General. Tom. XVII.

comprehendantur, & clare: quodque  
 compendium sic commode dividatur inter  
 partes, ut per sex vel septem lectiones  
 valeat declarari, & sic per totos anni decursum  
 repetitis vicibus per curatos debus  
 Domine populo taliter faciat explanari,  
 ut excelsis ignorantia temporaria  
 problem Deo valcan exhiberi. Intendimus  
 tamen laicos omnem materiam de fide  
 catholica disputandi, dicecelsani aliisque  
 iudicibus ordinariis ecclesiasticis sub  
 interminatione divini iudicii injungentes,  
 ut contra laicos de fide catholica  
 disputare attentantes, taliter infurgant,  
 ut iura communia pro censuram ecclesiasticam  
 tenaciter observentur.

## VII.

Quod in privati domibus sacramenta non  
administrentur, nec celebrentur missae  
pro nuptiis, spiritibus, vel  
necivis.

Sicut omnibus unum est, & aequaliter  
 effectus eucharistiae sacramentum, sic esse  
 debet modus ministrandi uno omnibus &  
 conformis, cum debita certumonia &  
 reverentia singulari. Quapropter in  
 officio & veterari volentium lucrando  
 ecclesiae indulgentias merium subtrahatur,  
 statuitur, quod nemini fas pro privatis  
 domibus vel capellis sacramentum eucharistiae  
 ministrare, sed ipſis fides in ecclesis, &  
 certis locis ad hoc deputatis, vel etiam  
 praedictis deputandis: Ad infirmos vero,  
 ab ipſis ecclesiae deferatur, accessus  
 luminibus honorifice & decenter. Ceterum  
 praesenti salubri sanctione prohibemus, ne  
 in domibus privatis sacrum baptismum  
 conferatur, fed Clementina super hoc  
 dispoſita, efficaciter observetur, neque etiam  
 missa pro nuptiis, vel sepulchris, vel  
 nuptiis in domibus celebretur.

## VIII.

Quod sine antiquis ordinibus nullum beneficium  
instruatur, nec reſcriptum, nisi dei  
gratia ad sustentationem vitae sufficiat.

Quae magna sunt & veneratione obdignata,  
 si passim pro quorumlibet voluntate  
 exercerentur sua numeroſitate vileſcent,  
 absorbetur regendi ordinem inconspicua  
 multitudo: hoc sedula meditatione pensantes,  
 quodque pernice ad ecclesiam  
 quod vituperari, vel infamari possint  
 videre: sicque ecclesiastica beneficia  
 consilium fieri salubri fundamus, ut in  
 opprobrium ecclesiae facile deferatur, volentes:

horum serie duximus stantendum, quod nullum de cetero beneficium ecclesiasticum sine auctoritate ordinarii, ad quem pertinet, in aliqua ecclesia, vel capella quomodolibet ordinetur, qui quidem ordinarius non aliter fundationi, vel ordinationi huiusmodi beneficii auctoritatem præbeat aut consensum, nisi prius dos sufficiens ad sustentationem vite præbyteri assignata fuerit in loco idoneo, & securo, quodque in sua auctorizatione clausulam adiectam subsequente[m], *salvis omnibus iustitiis, & auctoritatibus prelati dispensatis, & auctoritatibus omnia fuerit, volumus clausulam, etiam si omnia fuerit, haberi volumus pro inserta, contra faciendi potestatem prelati omnibus abdicantes.*

I X.

*Quod neophyti per censuram ecclesiasticam, & alias districtè compellantur inferre fides infra octo dies a die natiuitatis deserte ad baptismum.*

Inaudita crudelitas nostrum propulsa rudium, quod nonnulli a Judæis, vel paganica cœcitate conuerſi, infantes scilicet, quos per sancti baptismi lavacrum eripere possunt, a diabolo insidiosa, vel incutia subesse permittunt jure diaboli seruitutis. Idcirco locorum ordinarius districtè precipiendo mandamus, quatenus parentes huiusmodi per censuram ecclesiasticam, aliaque juris remedia districtè coercionem compellat, quatenus inter octo dies, ab ipſorum infantium natiuitate numerandos, sacrum eos recipere faciant baptismum sacramentum, omni proſus excoſtatione & dilatione semotis in iſis districtè & rigide procedendo per aggravationem cenſuræ ecclesiasticæ, & etiam si opus fuerit, invocationem brachii secularis. Monemus insuper, & sub interminatione diuini iudicij obtestamur omnes dominos temporales quatenus ecclesiasticis iudiciis in primordia assidentes, aduersari, & cooperatores existant ausibus & remedijs opportunis.

X.

*Quod vicarii & principales officiales episcoporum seu ordinariarum ecclesiasticarum habeant esse in sacris ordinibus constituti.*

Perpetuo omnibus edicto, vicarios generales aut principales officiales diocesanorum seu ordinariarum ecclesiasticarum esse debere in sacris ordinibus constitutos, & gerentes omnes actus vicarii aut prin-

cipalis officialis non constituti in sacris ordinibus, si quos conuenerit de cetero aduocari, nullius esse roboris, vel valoris.

X I.

*Contra illos qui familiaritatem regis imperatorum fraudulenter.*

Quoniam, ut inquit Gregorius, inusuſque præſidentis mentem curarum densitas vastat, cumque animus diuiditur ad multa, fit minor ad singula, tanquamque in una qualibet re subripitur, quanto laius in multis occupatur, mirandum non est, si quandoque contra concedentis intentum quicquam extorqueat improbitas impotuna. Sane licet iamdudum ferocissimus Aragoꝛum rex suæ iustitiæ mentis intentum infamiter prouisione regali decernens, quod familiaritatis ius privilegij illi tantummodo gaudere debeant, qui omni ficiōne cessante veri familiares existunt. Nonnulli tamen ut excessum suorum queque debentem coercionem evadere, familiaritatis regie literas impetrare, & ad eluſionem futuram suspensionem eis uti conantur. Volentes igitur morbo huius seruanti ecclesiasticam disciplinam salubri provide medela, decernimus quod omnes & singuli, qui cum non sint veri familiares, familiaritatis literas, ut prædicatur, impetrare, ipsique uti de cetero attemptauerint, beneficiis que obſociatione sine privati ipſo facto, & non beneficiari per triennium sint inhabiles ad beneficium ecclesiasticum obtinendum iuribus ac constitutionibus provincialibus circa prædicta saluis remanentibus, & illis.

X II.

*Contra eos qui sub colore inſeruitutis, vobis ipsi alijs excoſtati, veluti ad vicia iudicij trahere moliantur.*

Licet contra eos, qui clericos vel ecclesiasticas personas in præiudicium ecclesiasticæ libertatis trahere nitantur ad iudicium secularæ, manifesta sint facrorum canonum statuta; quorundam tamen astutia fraudulenta, vel miserabilitatis & opprobriosis colore ad veritatem peragendum excoſtationis nitur semitas inuenit. Talium igitur abusus pro libertatis ac immunitatis ecclesiasticæ conſeruatione per statuta jura reuerſa districtè præcipimus obuari, universis ecclesiasticis prelati in virtute sanctæ obediencie injungentes, quatenus statim scilicet memorie Bonifacii VIII. incipiens

Qui

Qui ut intelligimus, in suis synodis, & suarum diocesan ecclesiis faciant publicari, & contra ipsam venientes excommunicatos declarare, & faciant publice nuntiari, facerent canonibus, status provincialibus, & synodalibus salvis remanentibus & illis.

X III.

*Contra inflammentes animos potentium contra ecclesiam & ecclesiasticam libertatem.*

Avaritiæ faucibus succenti quorundam animi adeo inardescunt, ut propriæ salutis oblit, omni diuina maiestatis spæto timore, aduersus ecclesiasticam libertatem, ecclesiasticasque personas, et temporalium dominorum consiliarios, ac officiales eorumdem, uniuersitatum præſidentium inflammarunt animas & accendere moliantur. Ut igitur tam detestabilis malignorum audacia compescatur, præſentis nostre constitutionis tenore sancimus, ut quicumque persona religioſa siue ecclesiastica cuiusvis conditionis, status, gradus, ac dignitatis existit, palam vel occulte principum, dominum temporalem, officialem, secularium iudicem, vel uniuersitatis rectorem, aut ipsam uniuersitatem contra iura ecclesiæ, vel ipsius ecclesiasticæ libertatis inflammarit, vel concilium aut patrocinium dederit, vel ecclesiasticis instrumentis in præiudicium ecclesiæ ſcietur occupauerit, vel contra ipsam ecclesiam dolose, vel voluntarie exhibuerit, excommunicationis sententia abſque ſpe veniæ innotetur, & a beneficiorum sacrum fructibus, si beneficiarius fuerit per triennium sit suspensus: si vero non fuerit beneficiarius, per idem tenore sit inhabilis ad quocumque beneficium ecclesiasticum obtinendum: uniuersis prelatiſus sub obſeruatione diuini iudicij præcipimus & mandamus, ut a prædictis se abſtineant, alijs penes a iure communi constitutionibus provincialibus & synodalibus in suo robore duraturis.

X I V.

*De negligentia prelatorum regularium, circa subditorum corrigendum excessum.*

Quoniam si gubernacula disciplina continentur, inflat ut religio naufragetur, & in non modicum religionis scandalum effrenata irreligioſitas euegetur, si delinquentium insolentia debita correctionis verberum non fuerit castigata. Idcirco religioſorum ordinum gubernationi, vel regimini præ-

Concil. general. Tom. XVII.

ſidentes, sub obſeruatione diuini iudicij committimus, ut circa suorum corrigendos excessus, tanto magis vigilanter intendat, & conſtanter aſſurgat, quantum eorum infamia, quorum propter status sublimi-terram, & regularis vite, ac sanctimonie puritatem, mores & vite esse debent ceteris in speculum & exemplum, per actus contrarios cedit in grave scandalum aliorum, quod si talium delinquentium noceros excessus prælati eorum debita castigatione punire neglexerint, ultra diuinam vindictam a sede apostolica abſque ſpe veniæ sperent diuiniſſimum uitium.

X V.

*Contra iudices delegatos meat ſui officij excedentes.*

Eiſi apostolicæ ſedis prouidentia circumſpecta ſalubriter ſtuduerit providere, ut talibus personis conſeruatoris, & delegati iudicij officia committantur, & de quibus verifiſſime speretur quod ſic in quantum ſibi officij viceſ expediant, quod poſſentur eiſe tradidit limites non excedent, experientia tamen eorum magis docere compertum eſt: multorum talium abusu ſæpe grandia fore iusta discrimina, cenſura ecclesiastica iniuste ligando, ac denunciando ipſos cenſuræ ſententia innotatos, pluraque enormia perpetrando in perniciem ecclesiarum, & ſcandalum plurimorum. Nolentes igitur ſedi apostolicæ auctoritatem per actus indiroctos & improbos quorundam conſeruatorum, vel delegatorum ipſorum excoſtationem vel ſubcoſtationem quaſi tæreoſtroſita caligine obſcurare, fedt eorum auſu temerarios reprimere exipientes, præſentium tenore in virtute ſanctæ ſedis auctoritatis qua ſumimus, districtè precipiendo mandamus oſidem, ne ultra limites tradidit poſſentur aliquod facere ſeu attemptare præſentium, cum enucleati juri exiſſit potestatem iſa conceſſam excedentes, velut priuatos debere, & merito reſparari, & ſit iustum contra non ſeruatæ tradicem eiſe ſeruant, jura, & ipſorum miniſtros ralterit inſurgere, ut effrenata audacia debita iuſticia compescatur, & ut omnes fraudes, & ſigmenti materia penitus evitentur in prima linea, quæ ab aliquo conſeruatore de iudice delegato excoſtatione vel ab eiſe gerentibus vice in cauſa aliquæ emanaverit, tenore ſuz commiſſionis ſcietur graſiter inferatur.

ANNO CHRISTI 1449.

XVI.

Excommunicantur quales, qui sine literis dicefani quatuor facere, vel predicare audent.

Quales ecclesiarum, hospitalium, vel aliorum quocumlibet piorum locorum sine literis proprii dicefani, in cujus dicefani quatuor faciant non recipi, nec ad predicandum admitti, jam pluries repetita fuit constitutio prohibendum, sed nondum potuit ipforum auidax preumpcio efficiar coarctari: propterea dignum arbitramur ipforum auidaciam ponarum adjectionibus refranare. Si quis igitur sine literis proprii dicefani, cujus est dicefani, quatuor exerceat, aut predicacionis officium (quod non nisi viros approbatos deceat agere) ausus fuerit attentare, ipfo facto sententiam excommunicacionis incurrat, & a beneficiis ecclesiasticis, si qua obtinet, per trimum sit suspensus, & per idem tempus fit inhabilis ad quocumque beneficium ecclesiasticum obtinendum, penis aliis quibuscumque, & fatis remediis semper falvis.

XVII.

Providet adversus excessus clericorum & religioforum, quod sine literis ordinariarum ad audiendum confessiones non admittantur.

Cum in ecclesie corpore omnes sicut membra locati debeant se invicem conservere, deviat ab ordine rationis, quod quidam propriis commodis nimis avidi intendentes, dum que sua sunt fudent, non que Christi altissime procurare, aliorum juribus & quod majus est, fatis detrahere moliantur. Sane quatuor infamiose nostras pervenit ad aures, quod nonnulli clerici, seu religiosi, fura sacrorum canonum super his edita contemnerent, prelatorum ecclesie fiam detractionum moribus lacrare, ecclesiarumque juribus detrahare, & prajudicare conantur. Nos igitur insaniam hanc cupientes ab ecclesie corpore totaliter extirpare, quaremus membrorum debita invicem conseruatione servata sub unitatis, & christiane vinculo acceptabilis exhibeatur altissimo simulatus, hoc perpeno jubemus edicere, quod clerici, seu religiosi ab hujusmodi detractionibus linguas suas student refranare, nec ecclesiasticis juribus detrahant, aut sibi ad invicem prajudicando, non populos retrahant ab ec-

A clesiarum parochialium frequenta vel accedat, sed super sepulchris, decimis, vel primitiis, & aliis ecclesiarum juribus sacros student canones inviolabiliter observare. Quod si quiquam pradicatorem deinceps prelati alicuius famae publice & injuriose detrahare, aut diffamatorios libellos doctare, scribere vel in publico loco legere, vel asserere attentaverit, vel procuraverit, e: communicationis sententia ipfo facto sentiat se ligatum, a qua nullatenus possit absolvi, nisi prius exauctori publicatione lacratam famam stoqueri reparare, & a sic offenso veniam humiliter postularit: districte injungentes inviolabiliter observari constitutionem domini Bonifacii VIII. que incipit: Animarum salutis: & illam domini Clementis, que incipit: Religiosi dicefani, aliisque locorum ordinariis esse licentiam, quod postquam eis confiteri aliquem fuis aliquos de preadictis in excommunicationis sententias occasione praximorum incidisse, ipsos excommunicatos faciant publice nunciari, donec de absolutione eis fuerit facta fides: necnon circa predicacionis exercitium, vel audiendum confessiones, vel super juribus sepulchre, Clementinam, que incipit: Super catbedram, sub obstaculo divini iudicii precipimus tenaciter observari.

Ceterum quoniam ubi periculum majus inest, solentior debet adhiberi cautela; non amittantur salutem, per quemquam confessoris officio abutentem illud valeat, aut ipsum officium debite peragentium fama iniquorum abusus maculetur; statuti hujus tenore sancimus, quod nullus clericus secularis sine dicefani vel ordinarii ecclesiastici, cui hoc pertineat, vel ipsum iurisdictionem, vel officium ad hoc habentium potestatem, aut proprii curati licentia, in ecclesiis parochialibus, ad audiendum confessiones, etiam super casibus episcopalis sine dicefani literis admittatur: quos literas ipsi dicefani, aut eorum vicarii generales clericis, quos adhuc constabit esse sufficientes & idoneos, quoque ut prefertur, duxerit admittendos eidem, gratis & spontanea voluntate concedere & tradere teneantur: in quibus quidem literis casus episcopales, quos eis concedere voluerint, exprimentur. Quos casus, eadem in genere, ac directe per curatum ecclesie populo, antequam ad audiendum confessiones admittatur, precipimus iotimari, ut patefiat in aliis casibus, quam expressis in sua litera. De casibus episcopalis absolventi potestatem aliquam non habere.

Ut religiosi in sacramento penitentiae con-

ANNO CHRISTI 1449.

confirmacionis reddantur attentis, hoc statuto falubi in virtute sanctae obedientie prohibemus, ne religiosi, praxquam iuxta constitutionem Clementis, Super catbedram, per eorum superiores electi, prefecati, & per ordinarios ad confessiones admitti fuerint, confessiones secularium audire praxferant: nec locorum ordinarii aliquos admittant, nisi, ut praxferat, per eorum superiores ad hoc prius electos & prefecatos: sique electi, prefecati & admitti de casibus ab episcopo reservatis nullatenus se intromittant; nec super electis casibus reservatis, quemquam absolvere audeant, nisi literas super absolventi hujusmodi a locorum ordinariis prius obtinuerint: in quibus quidem literis casus episcopales, quos eis concedere voluerint, exprimentur: casusque literas curae ecclesiarum exhibent, ut ecclesie populo patefiat valeant, ut est dictum: indeque ordinariis gratis, sine solutoe aliqua tamen literas eidem religiosis, que, ad hoc reputabunt idoneos tradere teneantur. In Domino exhortantes prelatos, & ordinarios ecclesiasticos, ut circa religiosos prelatos charitative se habeant, ut tenentur: per preadictam tamen prajudicare nolimus, quibus de jure communi vel indulo sedis Apostolice aliud competit in premissis.

XVIII.

Quod ecclesiarum prelati bona decedentium, qui de bonis suis debite disposuerint, non audent occupare.

Ecclesiarum prelati bona decedentium religioforum, quibus permittit esse secundum statuta vel laudabiles consuetudines de bonis a Deo sibi collatis dispoere, nullatenus audeant occupare, si per eisdem religiosi, iuxta statuta, vel consuetudines prelatos de bonis preadictis fuerit ordinatum: donec tamen in eorum dispositionibus suis relinquat prelatos, que debentur eidem, secundum statuta vel consuetudines laudabiles memoratas. Idem esse censemus de bonis clericorum secularium decedentium, si iuxta formam provincialium vel synodialium constitutionum sua ordinaverint testaments vel ultimas voluntates.

XIX.

Quod medici non visitent infirmum ultra tertiam vicem, qui in illa infirmate non fuerit confusus.

Dilectionis debitus ordo pervertitur, si

medicis corporis prius & diligentibus, quam sanandis anime vultibus intendatur. Sane licet in sacro concilio generali fuerit districte preceptum, quod medici corporis, cum eos ad infirmos vocari contingeret, ipsos ante omnia monerent, & indicant, ut medicos advocent animarum: ut postquam fuerit infirmo de spiritali salute provisum, ad corporis salutis remedium, falubiter procedatur: ipsam tamen salutem, ac utile statutum, aut obliuioe aut contempcio, frustrari cernitur debito observacionis effectu. Propterea cupientes, quod pro animarum salute tam utiliter dignoscatur statutum, debita exactione potiri: univris corporum medicis districte precipimus & mandamus, ut ipsum student fideliter observare: ipsi nihilominus fuis excommunicationis pena, quam incurere vultibus ipfo facto, mandantes, ut eorum animarum ultra tertiam vicem visitare praxferant, de quo non fuerit, quod in illa exigentia salutari preadictis sacramentum susceperit: adjuventes, ut curandis nota fit preadictis consuetudo quod locorum ordinarii saltem quater in anno, videlicet in festo Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes, & Assumptionis Virginis gloriose, teneantur, in principalioribus ecclesiis sine dicefani, vel territorii, constitutionem hanc facere publicare.

XX.

Quod circa Sacramentum oleretorum Clementina.

Zelus divini honoris nos commovet, ut quod tam pntem in offitiam divini nominis edit, & quod ut opprobrium fidei Christiane dispredere & evellere pro viribus entimus, zelatorem ipsum principem vere fidei, vigilemque cultorem dominum Aragonem regem, omneque ipsius ditiohis prelatos, barones, nobiles, & milites ac universitates monemus, & per viscera misericordie divine obsecramus, quatenus Clementinam de Judaeis & Saracenis, fit prout ad usum quoque pertinet, observent: eidem nihilominus injungentes quod sacrosanctum canonum, conciliorum provincialium & synodialium statuta, ad Dei honorem & exaltationem fidei Christiane contra Judaeos & Saracenos, & in opprobrium ipsorum edita, quatenus inviolabiliter observentur, optem & operas adhibeant efficaciam, & ad eorum iustitiam tenaciter faciant observari: ut pluaris observacionis exactione clarescat, & pro tanto servitute obsequio diutine prosperatio.

ANNO CHRISTI 1449.

11 nensu, Joanni, L. Sanchez S. Pontii Thomae  
12 Vitalis Rosinholli Mensanensis, &  
13 Petri de Camboneto Elefentis episcoporum  
14 procuratorum, sive vicariorum, ut in ea legatur,  
15 & prima fide appareat, cujus quidem  
16 verba sunt talia: *Reverendissimo in Christo patri & domi-  
17 no domino Francisco Dei gratia Narbonensi  
18 archiepiscopo, vobisque reverendo in Chris-  
19 to patri & domino Petro eadem gratia Ca-  
20 liffenti episcopo eius vicario generalis in hoc  
21 sacro provinciali concilio Narbone in Spiritu-  
22 sancto congregato, loco ipsius praesentis, &  
23 significant, exponunt, & requirunt reveren-  
24 dit in Christo patri episcopi Narbonensis  
25 eopi in hoc praesenti concilio existentes, & B  
26 vicarii sui procuratores & legati aliorum re-  
27 verendorum in Christo patrum Dominorum  
28 episcoporum suffraganeorum, velorum abentium,  
29 quorum nomina sunt haec: *Reverendissimo in  
30 conjunctum quam divinum, & quod aequali-  
31 ter ipsorum tangit ea quae sequuntur.**

11 *Cum una sit fides mater ecclesiae catholi-  
12 cae & apostolicae, quam non aliis fides  
13 neque remissio peccatorum, quia in causis  
14 eius proclamante, una est sponsa mea, que  
15 corpus Christi mysticum representat, radios  
16 suos per totum orbem lucis ubertate perfundit,  
17 una, ut dicitur, ecclesia, quae in unitate con-  
18 stituta est, in casu proculdubio. Hanc licet  
19 unitatem firmare tenet, & vindicare de-  
20 bet, non maxime episcopi, qui in ecclesia  
21 Dei praesident, ut episcopus unumquamque  
22 individuum probetur episcopus enim, in  
23 quo est, *Christusque unus est, cuius a singu-  
24 lis pars tenetur.* Ecclesia quoque una est,  
25 in qua in multitudine administrationum incre-  
26 ditum fecunditate incrementum, sicut  
27 Innocentio, nullum instituit ecclesiam, nisi  
28 eos quo sanctus Christi vicarius Perus ait  
29 quae inefficaces constituerunt. In civitatibus  
30 enim ubi apud episcopos archiepiscopum,  
31 gratissimos apollonium presbiterum archiepiscopum,  
32 quo insinuat praecipit: in reliquis vero civita-  
33 tibus singulos episcopos vicem apollonium  
34 gerere dominum docuisse dicitur. Si quis autem  
35 non aliquem ex his fecerit auctoritatem, graviter  
36 mam sibi inferri poenam praedicabit, nec  
37 de iurivico diligere & adjuvare debere, non  
38 nem ad adiutorio se subtrahere instruetur.  
39 Cunctarum facerdotum vitam spectantem, san-  
40 ctissimam & discretam, servandum est, ut  
41 hominibus esse debere dicitur, & episcopus  
42 claves ecclesiae esse vineam, ab omnes prin-  
43 cipales tere & cunctos homines episcopi obedi-  
44 ere, & capite submittere, ut in omnes adjuvare  
45 debere praecipit: contradicere, & non  
46 damnatos & infames aliquos ad satisfacionem  
47 & a limumibus ecclesiae alienos esse praecipit.  
48 Et sic Spiritus sanctus nutrit ecclesiam  
49 dicitur peris & dicitur in maxime in unum  
50 propter Deum congregatos, ad succeden-  
51 dam divinum materiam, & ecclesiasticae  
52 pacis unitatem fovendam, & propter eccle-  
53 siasticae causae & altercationum decidendas,  
54 definitivas sanctorumque auctoritates, in  
55 modo, & commutatione remota, sicut in  
56 anno conventionis huiusmodi: *Ut auctori-  
57 tate, & auctoritate, & auctoritate, & auctoritate,  
58 & auctoritate, & auctoritate, & auctoritate,  
59 & auctoritate, & auctoritate, & auctoritate,  
60 & auctoritate, & auctoritate, & auctoritate,**

11 *A, ad ea convenire, & omnia ea, quae subditae con-  
12 tinent, quas quilibet ante clerici sui munus, &  
13 inter eos invitum habere, & quidem difforme,  
14 & super hoc quicquid extra regulas distinguat  
15 & a quocumque persona emittatur, & quae quae  
16 in his scriptis non sunt, non recipiantur, &  
17 episcopus in provinciali synodo debere definit  
18 illis, sicut apostolica, si non possit terminari,  
19 remissio debet. Item in provinciali synodo.  
20 *Episcopi vobiscum vel alii potentes, & ad factum  
21 non possunt cogi propter potentiam, debent autem  
22 observare synodali regi ad concordiam, non parva  
23 veli respectiva daturus. c. Studendum dist. 90.  
24 Maxime episcopi inter se ad concordiam facien-  
25 dam, & in synodo praedicta. Cap. Principium  
26 dist. eadem quo. & si habere debent  
27 episcopi, ut in his, qui ad concordiam aliorum  
28 eriguntur, & fovendam, & vitam magis in  
29 se, si favore debent, cum fiat in sum ad scrip-  
30 tum. In his, qui ad concordiam aliorum  
31 synodi daturus debet, vel res daturus. sed  
32 proh dolor! haec sacrorum conciliorum fir-  
33 quantur. In a. convocacione recordeatur, &  
34 & cum moti fuerint, multa scandala, &  
35 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
36 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
37 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
38 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
39 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
40 & situm antea, & situm antea, & situm antea,**

11 *Item, quod de his deus ut plurimum reman-  
12 entia impunita, vel pios deinde puniri defini-  
13 tur, & in grave tantum committit criminis  
14 tiae & totius republicae, cuius interese non crimi-  
15 nalia remanent impunita.*  
16 *Item, quia iudicis a quo, qui est verus  
17 & naturalis iudex, & iudex est laicus, &  
18 mum, tollitur facultas revocandi gravamen  
19 iudiciale vel extrajudiciale, si quod intulerit  
20 involuntate vel ignoranter, contra omnes  
21 rationes, & iuris communi, & iuris  
22 secundum quam iudex quocumque gravamen  
23 pro ipsius illatum potest revocare ante sen-  
24 tentiam definitivam, quandoqueque iudici  
25 illud non pudent errores corrigere.*  
26 *Item, quia honor debitus iudicibus ordina-  
27 riaris, a quibus juris foreverus non deserit:  
28 immo potius in casibus praedictis videtur  
29 & tollitur coercetur & annullatur de  
30 facto.*  
31 *Item, etiam sequenter iudici ordinario rati-  
32 onem quam officii potius damnat & fatigatio  
33 quam commodum: quae illi modo citatur  
34 mandata, & officii, & officii, & officii,  
35 processibus involveret, & non sine gravibus  
36 expensis & laboribus, quod est contra om-  
37 nem rationem & juris communi dispositionem  
38 cum officio, & officio, & officio, & officio,  
39 damnosum. Multa etiam & alia inconvenien-  
40 tia infinita sequuntur, quae longinquum fa-  
41 cet enarrare.*

11 *Item, etiam ex praesenti tollere scilicet  
12 correctionis, a quo non est appellandum,  
13 quia correctio officium libere debet exerceri,  
14 & hoc pertinet ad jurisdictionem divinam,  
15 quae non debet impediri, & pronuntia appella-  
16 tionem, & facilitate subventionis. Ad cor-  
17 rectionem enim subditorum maxime plerum-  
18 que praestari diligenter debet, & praedictis in-  
19 tendere de necessitate salutis, aliquo modo  
20 aliter peccant: quod est damnum verbum  
21 laici negligenter, & magis durum verbum  
22 est pro superioribus metropolitanis, talem  
23 correctionem contra canonicas sanctiones cum,  
24 suis rursus inhibitionibus impeditibus, qua-  
25 rum inter se, & inter se, & inter se, & inter se,  
26 inter ipsos subditos.*  
27 *Item, curia vobis metropolitana indidin-  
28 de talibus appellacionibus concedit absolutio-  
29 nem cum cautione, & sine mora, quo pe-  
30 nitur, quod est incommuni, & incommuni,  
31 nientia officia, ut pro iudicatio, sive pro,*

11 *com-*

11 *conferunt ut taxato, & quo sequitur con-  
12 tinent, & de his, & de his, & de his, & de his,  
13 iniuria. Et sic fiscalis exactione non ve-  
14 renatur nos opprimere, & variis exactionibus  
15 raturum subtrahere, & variis exactionibus  
16 molestare, & contra officium, & contra officium,  
17 nam eos de facili venia reprobacionis erigitur,  
18 in grave scandalum & praedictum cruciatum  
19 nos moliratur: & frequenter accidit quod  
20 tales de absolutio ad curiam credunt se ab-  
21 solutos fore praesentis, cum revera non sint,  
22 nec amplius curae absoluti in periculum an-  
23 marum fuerunt.*  
24 *Item, etiam quod curiam iudex vobis appella-  
25 tionibus libere concedit, & pro ipsa taxat,  
26 & libus appellacionibus litteris inhibitionis con-  
27 cedere, ut dictum est, producatur informa-  
28 tiones bene fundatae, nunquam solet tollere  
29 re inopiam, & inopiam, & inopiam, & inopiam,  
30 tam indubium juri, obsequio appellacionis  
31 articulo, inter materiam principalem, nos  
32 & officiales nostrorum gravibus veracionibus,  
33 & expensis multipliciter vexando & perturbando:  
34 & in grave tantum committit criminis  
35 nosis damnari impositos.*  
36 *Item, etiam, cum supra coningunt tales  
37 appellaciones pro subterfugio violentiae & in  
38 iura publica, & in iura publica, & in iura  
39 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
40 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
41 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
42 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
43 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
44 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
45 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,*

11 *Item, quod de his deus ut plurimum reman-  
12 entia impunita, vel pios deinde puniri defini-  
13 tur, & in grave tantum committit criminis  
14 tiae & totius republicae, cuius interese non crimi-  
15 nalia remanent impunita.*  
16 *Item, quia iudicis a quo, qui est verus  
17 & naturalis iudex, & iudex est laicus, &  
18 mum, tollitur facultas revocandi gravamen  
19 iudiciale vel extrajudiciale, si quod intulerit  
20 involuntate vel ignoranter, contra omnes  
21 rationes, & iuris communi, & iuris  
22 secundum quam iudex quocumque gravamen  
23 pro ipsius illatum potest revocare ante sen-  
24 tentiam definitivam, quandoqueque iudici  
25 illud non pudent errores corrigere.*  
26 *Item, quia honor debitus iudicibus ordina-  
27 riaris, a quibus juris foreverus non deserit:  
28 immo potius in casibus praedictis videtur  
29 & tollitur coercetur & annullatur de  
30 facto.*  
31 *Item, etiam sequenter iudici ordinario rati-  
32 onem quam officii potius damnat & fatigatio  
33 quam commodum: quae illi modo citatur  
34 mandata, & officii, & officii, & officii,  
35 processibus involveret, & non sine gravibus  
36 expensis & laboribus, quod est contra om-  
37 nem rationem & juris communi dispositionem  
38 cum officio, & officio, & officio, & officio,  
39 damnosum. Multa etiam & alia inconvenien-  
40 tia infinita sequuntur, quae longinquum fa-  
41 cet enarrare.*

11 *Item, etiam ex praesenti tollere scilicet  
12 correctionis, a quo non est appellandum,  
13 quia correctio officium libere debet exerceri,  
14 & hoc pertinet ad jurisdictionem divinam,  
15 quae non debet impediri, & pronuntia appella-  
16 tionem, & facilitate subventionis. Ad cor-  
17 rectionem enim subditorum maxime plerum-  
18 que praestari diligenter debet, & praedictis in-  
19 tendere de necessitate salutis, aliquo modo  
20 aliter peccant: quod est damnum verbum  
21 laici negligenter, & magis durum verbum  
22 est pro superioribus metropolitanis, talem  
23 correctionem contra canonicas sanctiones cum,  
24 suis rursus inhibitionibus impeditibus, qua-  
25 rum inter se, & inter se, & inter se, & inter se,  
26 inter ipsos subditos.*  
27 *Item, curia vobis metropolitana indidin-  
28 de talibus appellacionibus concedit absolutio-  
29 nem cum cautione, & sine mora, quo pe-  
30 nitur, quod est incommuni, & incommuni,  
31 nientia officia, ut pro iudicatio, sive pro,*

11 *com-*

et. res.  
caedens.

11 *com-*

ANNO CHRISTI 1410.

metropolitano, sed ordinem dominus nosse potest per formatic & de plano sic excoletur. Procurator dicitur sibi videlicet in officio Magalonenis dicit, quod defunctus in dictis cedulatis. Procurator fice vicarius S. cedula supra oblata, sed non intendit ingredi locum, in aculato domino suo.

Procurator Nemaufenis dicit, quod petisset supra oblatis. Procurator vero Elenensis idem dicit, pro procurator Nemaufenis. Procurator vero dicitur Elenensis dicit, quod volens redire in scriptis dicens, quod vobis remittit. Dicitur tamen dominus Petrus Gardeus procurator nomine dicti domini non nisi Narbonensis archiepiscopi petiti copiam, seu licentiam videndi, quod in dictis contentis in dicta cedula per partem dictorum domorum suffraganeorum tradita ubi concedi, ut melius debere valeat super contentis in ea, contentis in dicta requella, & aliis supplicatis allegatis & allegatis, non contentiando quatinus possit prejudicare dicto domino archiepiscopo & sua iam dicta curia metropolitana. Et dictus cedula prefatus laudatorem videlicet dictum cedula dicto domino procuratori concessit, & ad deliberandum super contentis in ea horam de vesperturum dicti prefati dicit assignavit. De quibus omnibus & singularibus dicti domini episcopi prefates & procuratores, sive legati aliorum domorum episcoporum absentium, & procurator dicti domini Narbonensis archiepiscopi petierunt, & consueverunt de & utique ipsorum fieri hunc vel plura publica instrumenta per nos notarios infra scriptos, & quernibet notarium.

Ad que dicta anno, die, loco, hora, indictione, & pontificatus, quibus supra, fuerunt prefates venerabiles viri domini Joannes Paves licentissimus in decretis, Petrus Malicofe & theobaldus & rogati . . . . . publicis & apostolicis & imperiali auctoritatibus, & dicti domini Narbonensis archiepiscopi notarius & scriba bannofo facti coadiutori infra scriptis que communicando cum dicta auctoritate apostolica notario de promissis omnibus instrumentum recepi.

Ad quam vesperturam horam per dictum dominum presidentem dicto procuratori assignatam ad deliberandum super contentis in scriptis cedula, & procuratoribus supra nominatis, & quibuscunque aliis dictum sacrum concilium contentiandum comparati dicitur Petrus Gardanus nomine quo supra. Qui tamen procurator dicitur se respectu oblationis facte per dictum dominum Biterrensem episcopum, & alios prefatos super verbum, & sic quod acceptatam presentata, hoc tamen intendit in scriptis cedula curie metropolitane, ut erat contentum. Super ceteris vero aliis contentis in dicta cedula non incipit, Reverendissimi & sic dictus procurator respondit replicare ut sequitur.

Et primo respondit ad primum contentum qui incipit, Primo, namque quatinuscumque contrarij a nobis, sic in pede seu margine eisdem articuli in hac verborum oblatione habet deus . . . . . competentem de consuetudine videlicet criminali sententia, & ubi mandatur moneri noverius . . . . . respondit ad alium articulum qui incipit

in curia metropolitana indelicet talibus appellacionibus, & in margine dicti articuli in hac verba: Verum etc. si petatur humiliter, parte vocata & audita, si non probetur manifeste offensiva, quod ad ius est. Item, ad alium articulum qui sic incipit la die vero applicationum quando coningo, & sic respondit idem procurator fice: Non est uti ponitur in factis simpliciter, & sic per textum contentis inforationibus, recentior & facta recognitione, fice iustitia.

Item, etiam ad alium articulum qui incipit fice: Item non tenet episcopus coningit talis episcopi fice. & sic respondit idem procurator ut sequitur. Non intelligo, idem declaravit melius uterius.

Item, alium articulum qui sic incipit, Item, quod supposito quod vobis iudex applicationum, & sic respondit ut sequitur; Salva reverentia non est iura, immo dicitur dicit & quoniam fice. Ad alium articulum, qui sic incipit, Item quod gravissimum quod iudex vobis applicationum, & sic respondit ipse procurator: Hoc habet curia metropolitana de consuetudine.

Item, ad alium articulum qui incipit, Item, iudex vobis applicationum etiam ubi dicta intervenit appellatio, & sic fice respondit: Non est iura, salva reverentia.

Et ad alium articulum qui incipit fice, Item, iudex vobis applicationum compelleri nititur officiales vestros, & sic fice respondit idem procurator: Hoc compellit de consuetudine curie metropolitane. Et hoc quod primum caput dicti articuli, quod vero ad secundum caput ubi dicitur Et tamen sic appellatur ab aliquo officiali foras domini Narbonensis archiepiscopi, & sic etiam respondit in pede seu margine dicti articuli: Non est iura, immo appellatur ad metropolitana non officialibus Limofis, Villareube & Capiti-flagni, qui sunt foranei.

Item, etiam respondit ad alium articulum dicitur requella qui sic incipit, Item nititur compelleri vobis applicationum capellanos & curia, & sic in hunc modum: iura habet curia de consuetudine.

Ceterum ad alium articulum, qui sic incipit: Item, compelleri nititur vobis iudex applicationum factores vestros, & sic fice respondit: Iura habet curia de consuetudine, & sic articulus est idem cum precedenti.

Ad alium articulum qui incipit, Item dicitur vobis iudex applicationum sic factis compelleri per litteras mandamus, & sic fice respondit: Iura habet curia de consuetudine.

Ad alium vero articulum qui incipit: Item, nisi vobis iudex applicationum compelleri nititur officiales vestros, & sic fice respondit fice: Iura habet curia de consuetudine.

Item, ad alium articulum qui sic incipit: Item, iudex vobis applicationum, si vult per appellacionem, & sic fice respondit fice: Iura habet curia de consuetudine.